RELATORIO DE VIAGEM

N°.: 642/2024.
Em atendimento ac disposto na Resoluciio de Mesa 83, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientaciio do Tribunal de Contas de Estado do

Rio Grande de Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAQ

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: REQ N°: 207/2024,

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 17/04/2024,
Data do retorns; 19/04/2024
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducido: Carro da Camara.

Vereador: Fabio Domingues-PSD

-



ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 18/04/2024

SECRETARIA DE EDUCACAQ (SEDUC)

1. AVENIDA: Borges de Medeiros n°: 1501
Bairro: Praia de Belas.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Agenda com o Coordenador de Servigos de Apoio
Enzo Bretos para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Data: 18/04/2024.

SECRETARIA DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL.

2. AVENIDA: Borges Medeiros, n°: 1501 14° andar.
Bairro: Praia de Belas.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio com Sra. Julia de Moraes para tratar de
assuntos referente as demandas do municipio.

Data: 19/04/2024.
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER.
3 AVENIDA: Borges de Medeiros °: 1501~ 9° andar.

Bairre: Praia de Belas.



CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido com o Secretario Adjunto Dimas Costa,
para tratar assuntos referentes a demandas do esporte no municipio.

Rio Grande, 22 de Abril de 2024,

ﬂ, rw Dgm. /b/g
FARIO DOMINGUES
VEREADOR P3SD

fad



GOVERNO DO ESTADO DO

RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA EDUCACAOQ

ATESTADO DE CCMPARECIMENTO

Atesto para fins de comprovacao de deslocamento, relativo ao pagamento de digrias de
viagem com pernoite, que o FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES, CPF: 794.215.630-34,

compareceu no dia 18 de abril de 2024 na Secretaria da Educagfio do Rio Grande do Sul —
SEDUC/RS.

Porto Alegre, 18 de abril de 2024.

s

Enzo Bretys
1)- 4404904
Coordenador de Seny de Apor-

Depantamento Admirngtens...

~ Secretaria da Educacdo do RS - SEDUC
Av. Borges de Medeiros, 1501 — Praia de Belas — CEP: 50119-900 - Porto Alegre/RS



= F
GOVERNO DO ESTADO
RI0 GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE TRASALNO €
TESENTOUFRENTO PROFISSIORNAL

N°® 139/2024

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto para os devidos fins que o 5r. Fabio De Oliveira Domingues vereador do Municipio
de Rio Grande— RS, portador do CPF 794. 215.630-34 compareceu na Secretaria de Trabalho e

Desenvaolvimento Profissional do Estado do Rio Grande do Sul - STDP nesta data.

Porto Alegre, 18 de Abril 2024

”‘1]"‘91 i f}éf*/clao

Julia De Moraes

Estagiaria

Av. Borges de Medeiros, 1501 /14° andar
Porto Alegre — RS
CEP: 900119-900



e
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

DECLARACAQC DE VISITA

{cargo) of e o b no_municipio de " RS
portador do documento CPF_Zo o 7 & £ 2~ 3¢ steve nesta Secretaria
para tratar de assunios referentes as politicas do esporte e lazer, como (a)

LW RS s = _Visando o fortalecimento do esporte, bem como

r

aprofundar conhecimentos sobre a capacitacao de recursos para o municipio.

Declaramos f?e o {3} {ﬂ j:z_‘{/)j;(-ﬂﬁ D g ). !Dc; %,;MA,H I~

Portc Alegre,” Qde < £9024,

Atenciosamente |

Dimas Costas
secretario Adj.

Secretaria do Esporte e Lazer
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19/04/2024, 06004 NFS-e - Nota Fiscal de Servrg,os Eletronica de Porio Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Emitida em: Compete:ma‘ Eud.lgo de Verificacao:
ND' 2024/2492 19/04/2024 s o013 | 19/04/2024  896e7d99
{ HOTEL ERECH!M LT{)A
s CPFFCNPJ: 92.725.910/0001-50 Inscricdo Municipal: 00809624
;;1080 prestador AV JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131
! Porto Alegre RS
i Telefone: Email:
- Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 794.215.630-34 Inscricdo Municipal: Nao Informado
¢ FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
| Avenida Jutic de Castilhos, 341, Centro Historico - Cep: 90030-131
Porto Alegre RS
| Telefone: Nao informado Email: N3go Informade

| Discriminagao do(s) Servico(s)
{ DIARIAS = 145.007}/
Hosp:CARLOS MIGUEL, carlos miguel de freitas degane In.:18/04/2024 Out.119/04/2674 Conta:26069 UH:308

| Cédigo de Tributac3o Municipal:
| 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albersue, hospedaria, camping e congéneres

| Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Bescngaa_

19.01/ Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-semce condominiais, flat, apart-hoteéis, hotéis residéncia, reszdence
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensGes e congéneres; ocupacae por temporada com fornecimento de servico |
{0 valcr da ahmentacae e gorjeta, quande incluide no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

. Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
| 4314902 / Porto Alegre Tributagdo no municipio

Regime Especial de Tributac3o: ME ou EPP do Simples Nacional

' Valor dos servicos: R$ 145,00  Valor dos servicos: R$ 145,00
! (-) Descontos: R$0,00  {)Deduges: ~ ~~ ~ ~ RSO,00
| (JRetencbesFederai:  Rs000  ()Descontolncondiconado: RS0,00
P () 1S5 Retido na Fonte i “RESG:{)}} (_.}..;5?5‘?_5’_% ;alcu?oi___ e ..,.W_,BS 145 00

s et o ) e .

'\ Valor Liquido: RS 145,00 St e
| -~ {=¥¥=lor do ISS: - : =

“Retengoes Federais:
. PiS: RS 0, 00 COFiNS: RS 0,00 IR: R$ 0,00 CsLi: RS 0,00 INSS: RS 0,00 Outras retengBes: RS G S
Datumento etmt:da pﬂr ME ou EPP uptas:te pelo S:mp!evs Nacwnai Nae gera d!reito a Ci‘Ed‘ii‘.ﬂ ﬁscal de lPL

% Prefeitura de Porto Aiegre Secretaria da Fazenda
" & Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
T 156 fopcao 4) ou (51} 3789-0156 (chamadas de outras cidades)
https Hsemms pmcempra com. br

https:/infe.portoalegre.rs .gov.brinfse/pages/exibicaoNFS-e jsf



24/04/2024, 09:24 NES-e - Noia Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

2 Emitida em: Competéncia: Codige de Verificac3o:
N°:2024/2626 24/04/2024 3 05:18:15 24/04/2024 3a70adc
HOTEL ERECHIM LTDA

CPF/CNP:- 92.725.910/0001-30 inscricdo Municipal: 00809624
AV JULID DE CASTILHOS, 341, CENTRO HISTORICO - Cep: 90030-131

Parto Alegre RS

Telefone: Emaii:

».Logo prestador

Tomador do(s) Servicois)
CPF/CNPJ: 794.215.630-24
FABIO DE OLIVEIRA DOMINGUES
Avenida Julio de Castilhos, 341, Centro Historico - Cep: 90036-131
Porto Alegre ]S
_TJelefone: Nao informado _ Email; Nao Informado
Discriminacac dofs) Servico(s)
_ 02 DIARIAS DE 17/04 A 19/04/24
Codigo de Tributacao Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, ailbergue. hospedaria, camping e congéneres
Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricdo:
9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hoteis, apart-service condominiais, flat, apart-heteis, hotéls residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico
{o valor da alimentacao e gorjeta, guando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do 1S50N: Nztureza da Operacao:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Inscricao Mun_i;i;:x;l: N3o Informado

RS 145,00

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servigos: RS 145,00 Valor dos servigos: ~ R$ 14

{-} Descontos: RS 0,00 {-} Deducoes: RS 0,00

(-) Retencoes Federais: RS 0,00 {-} Desconto Incendicionado: RS 0,00

{-} 1SS Retido na Fonte: Ri000 ) Basede Ciiculo: RS 145,00
{x} Aliguota: R

Valor Ligquido: RS 145,00

{=)Valor do I5S: -

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de 1Pl

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda 1
s & Rua Siqueira Campos, 1300 - £° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.0%0-907 - Porto Alegre RS.

5 Tel: 156 {opcao 4) ou {51} 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https:/ /servicos. procempa.com. br

https:/nfe portoaiegre rs.gov.brinfse/pages/exibicacMFS-e jsf n



CAMARA MUNICIPAL DO RIC GRANDE

Estade do Ric Grande do Sul

CNPI: 85 584 SB1/0001-75

Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-31D
Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

st

Nimero Empenho: Espécie: Data Emissao:
642/2024 Ordingrio 1210412024
Dotacdo: 28
Orgdo: 01 Camara Municipal de Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAOC DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO

Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais

Vinculo: 05000001 Recursos ngo Vinculados de Imposios - Livie
Credor: 26433 - FABIC DE OLIVEIRA DOMINGUES
Endereco: Rua dos Xavantes - 85
CPFICNPJ: 794.215.630-34

Cidade: Rio Grande/RS
_Telefone: (53) 89139-2035, (53)

8413-1030
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL SA. Agéncia: 330 Conta: 35184793-04
Dotac3o Inicial: 1506.000,00 Empenhado Anter.: 31.530,00
Suplementado: 0,00 \falor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0.00 Total (B): 32.480,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 117.520,00
Processo Licitagdo: Daia do Processo;
Modalidade: Nimero do Confrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ira até a cidade de Porio Alegre/RS, dias 17,18 e 19 de abril de 2.024, com dois
pemoites, onde em Comiss3o participara de reuni@es na Secretaria do Trabalho, Secretaria do Esporte, Secretaria de Habitagao,

Secrelaria da Educacgo e DAER, para iratar de assunios pertinentes ao nosso Municipio {Requerimento n.207/2024 e Pratocolo n.
591 de 10/04/2024) -

Fica empenhada a importéncia de: R$ 950,00
[ NOVEGENTOS E C?NQUENIA_BENS]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AD FAVORECIDO O VALOR ACiMA_ESPEClFiCADO
. PROVENIENTE DESTA NOTACE EMPENHQ-"

Vereador Lu-vm.zBfutuuif fral lies
PRESIDENTE | /hoe”

EM i Camark ufu'ncrpui de Rr;@‘ﬂmde 3
DiA MES ANO ORDEN'KDDR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQ". ~

FINRNCElRO EM ! I

Vdmaal}bnm DIA  MES  ANO
Q:a'e!arsg Gem! "

: ASSI N° DOCUMENTO
Ealld ETOR GERAL NATURA




